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هفته گذشته آخرین جلسه شورای هنر 
در دولت سیزدهم برگزار شد و »سند ملی 
سینما« به تصویب رسید. این جدیدترین 
سند از مجموعه اسناد بالادستی در عرصه 
فرهنگ و هنر است که کار تصویب و بررسی 
آنها در دولت مردمی به پایان رسید و شورای 
هنر نقشی بی بدیل در ایفای این رسالت 
داشت. از این رو در فرصت حاضر به شرح 
مأموریت خطیر تدوین اسناد ملی می پردازم.
از هنگام مسئولیت، بر اساس آسیب شناسی 
حکمرانی فرهنگی دریافتیم که سیاست 
فرهنگی جمهوری اسامی نه  تنها محتاج 
سازه  های اجرایی مناسب، بلکه نیازمند 
اسنادی ملی است که تحقق آرمان های بزرگ 
انقاب را به نحوی واقع بینانه ممکن کند؛ 
چراکه در خلأهای قانونی و ابهامات سندی، 
هم »حقوق مردم« ممکن است نادیده گرفته 
شود، هم »حقوق فرهنگی« آفرینندگان و 
پدیدآورندگان و هم حقوق قانونی و شرعی که 
حاکمیت باید به آن ملتزم باشد. بنابراین کار 
تکمیل و ترمیم اسناد ملی حوزه فرهنگ با 
هدف ایجاد یک خیر عمومی و نفع همگانی 
و الزام قانونی زمین  مانده منتج از سند 
مهندسی کشور، از همان ابتدای کار دولت 

مردمی در پیش گرفته شد.
»سند موسیقی« پس از دو سال کار کارشناسی 
شبانه روزی و با حضور اساتید درجه  یک و 

پیشکسوتان صاحبنام این عرصه، سرانجام در 
دهم بهمن ماه 1402 به تصویب »شورای عالی 
انقاب فرهنگی« رسید و توسط رئیس جمهور 
فقیه و فقید، عالم مجاهد، شهید آیت الله 
رئیسی به مثابه سندی ماندگار اباغ شد و 

به منصه اجرا رسید.
در نتیجه تصویب سند ملی موسیقی، امروز 
دیگر هیچ نهادی جز وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی حق ندارد در برگزاری برنامه های 
از  بعد  روز  یک  کند.  دخالت  موسیقی 
اباغ این سند، دبیر »شاک« در نامه ای به 
استانداری های سراسر کشور مقرر کرد از این  
پس درباره اجراهای صحنه ای و کنسرت ها، 
فقط نظر وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی ماک 
عمل است. این کار، صیانت عملی دولت 
شهید جمهور از »حقوق فرهنگی عامه« بود 

که برای نخستین بار در کشور رخ داد.
 

انضمامی سازی اسناد ملی
901 بیست ونهم  ماه قبل در جلسه  دو 
خرداد ماه 1403 شورای عالی انقاب فرهنگی 
نیز مصوبات اسناد ملی »شهرسازی و معماری 
اسامی  ـ  ایرانی« و مصوبه ماده  واحده 
»موافقت با تأسیس بنیاد بین المللی حکیم 
نظامی« را به تصویب رساندیم. با اباغ سند 
ملی شهرسازی و معماری اسامی   ـ ایرانی، 
گام بلندی توسط وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی برای حل معضات نظام معماری 
و شهرسازی برداشته خواهد شد؛ رشته 
معماری عماً به خانواده هنر برمی گردد، 
نخستین جشنواره فجر هنر معماری برگزار 
خواهد شد و دستگاه های اجرایی نظیر 

وزارت راه و شهرسازی موظف به تصویب 
پیوست فرهنگی طرح های عمرانی خود در 
وزارت فرهنگ شده اند. همچنین »سند ملی 
هنرهای نمایشی« در شورای هنر با حضور 
بزرگان تئاتر کشور نظیر استاد قطب الدین 
صادقی، ایرج راد و هوشنگ توکلی، بررسی 
و تصویب شده که تأسیس بنیاد ملی تئاتر 
ایران از نتایج آن خواهد بود. »سند هنرهای 
تجسمی« هم خدمتی بزرگ برای اهالی 
نجیب، متعهد، مظلوم و در عین  حال کثیر 
هنرهای تجسمی است که بیش از 50 درصد 
اعضای صندوق هنر از این عزیزان است. 
احیای اقتصاد این هنر با اباغ برگزاری 
»بازار )اکسپوی( هنر« توسط رئیس جمهور 
شهید و الزام دستگاه های اجرایی به خرید 
آثار هنری با ضوابط دقیق قیمت گذاری، 
انقابی بزرگ در هنرهای تجسمی مملکت 
خواهد بود و تحولات مهمی را پایه خواهد 

گذاشت بمنه  و  کرمه.
بر اساس این اسناد، روشن است که ما 
معتقد به انضمامی سازی همه اسناد ملی 
حوزه فرهنگ هستیم و آگاهیم که سندهای 
انتزاعی هیچ نفعی برای هیچ کسی ندارد، 
جز سندنویسانی که از آن پروژه ها ارتزاق 
می کنند. از این  جهت، همت و تاش خود 
را بر مطالعات کاربردی و پیوند نظریه و عمل 
قرار دادیم و البته در این مسیر از بهترین 
غ از  کارشناسان متخصص هر حوزه، فار
گرایش سیاسی و حزبی بهره گرفتیم که نام 
ارزشمند آنها بر تارک این اسناد می درخشد. 
در همین فرصت از اخاص و تعهد این جمع 

کثیر و غنی باید سپاسگزاری کنم.

تفسیر موسع از حقوق فرهنگی
همزمان با این کوشش ها، »سند ملی 
سینما« با تشکیل کارگروه خبره و برجسته 
و بررسی سند سینمایی 60 کشور، توسط 
شورای هنر با استفاده از همه سوابق 
کارشناسی فراتر از یک دهه اخیر به تصویب 
رسید. برای لحاظ نظر مشورتی صنوف، 
عاوه بر در اختیار گذاشتن پیش نویس، 
آقای دکتر نقاش زاده، مسئول کارگروه تدوین، 
عضو شورای عالی سینما و از شخصیت های 
علمی مورد قبول قاطبه اهالی هنر هفتم، با 
حضور در خانه سینما گفت وگوی مبسوطی 
حول وحوش پیش نویس با مدعوین انجام 
داد. یک جلسه در صحن شورای هنر هم 
با حضور هنرمند ارزشمند جناب آقای 
دهکردی، مدیرعامل خانه سینما برگزار 
شد. اینک متن مصوب برای بررسی نهایی 
و تصویب به شورای عالی انقاب فرهنگی 

ارسال شده است.
یکی از مفاد افتخارآمیز این سند توجه ویژه 
به حقوق مخاطبان است که متعاقب اباغ 

سند، آیین نامه آن نیز تهیه خواهد شد.

صیانت از کرامت، پاسداری از آرامش
در کنار سند، یک دغدغه دائمی اهالی 
سینما، از جمله کارگردانان و تهیه کنندگان 
ارجمند، ضوابط صدور »پروانه ساخت« و 
»پروانه نمایش« بوده است که سال ها با 
انتقادات گوناگون از جانب افرادی که از 
قضا سایق کاماً متفاوت و مخالف همدیگر 
داشتند، مواجه بود. در این شرایط هیچ 
دولت و وزیری نمی توانست رضایت حداکثری 

ذینفعان این عرصه را به دست بیاورد. نه  تنها 
این رضایتمندی به سبب فقدان یک نگرش 
ملی، سند بالادستی و عزم اجرایی حاصل 
نمی شد، بلکه کوشش های خود اصناف 
نیز در دهه های گذشته برای رسیدن به یک 
نظام نامه جامع یا قانون سینما و مانند آن، به 
جایی نرسیده بود و همچنان در جست و جوی 
یک نظم شفاف بودند. یک تحلیل دقیق و 
عزم راسخ نیاز بود تا همه این ناکارآمدی ها 
و خلأها که به اسناد بالادستی حوزه فرهنگ 
بازمی گشت، جبران می شد. نگرش کلی و 
کان نظریه من در این حوزه، تفسیر موسع 
از حقوق فرهنگی است و همان گونه که 
نتایج آن را با تصویب سند موسیقی برای 
صیانت از هنر و هنرمندان دیدیم، در حوزه 
سینما نیز قائل به همین رویکرد هستیم. 
از این رو به روزرسانی ضوابط صدور »پروانه 
ساخت« و »پروانه نمایش« پاسخی ارزشمند 
و متعالی به این نقیصه آزاردهنده بود که 
توسط سازمان سینمایی و کارگروه شورای هنر 
آماده شد و با تأیید شورای هنر، اواخر سال 
گذشته به تصویب صحن شورای عالی انقاب 
فرهنگی رسیده است. از بندهای بسیار مهم 
و تحولی »ضوابط صدور پروانه فیلمسازی و 
نمایش فیلم«، تشکیل هیأت های رسیدگی 
بدوی و تجدیدنظر برای رسیدگی به تخلفات 
حرفه ای اهالی سینماست که داوری در این 
هیأت ها با حضور نمایندگان خود اصناف و 
دستگاه های مرتبط پیش بینی شده است. 
یکی از دغدغه های جامعه فرهنگی و هنری 
ما صیانت از کرامت و حقوق این قشر به 
 عنوان طیفی پیشرو در یک جامعه بوده 

است. درباره حقوق هنرمندان، مؤلفان، 
نویسندگان و مانند آنها بسیار شعار داده شد، 
اما ما بدون شعار و به واسطه پایبندی به 
»عدالت فرهنگی« کوشیدیم تا همه حقوق 
مشروع هنرمندان در سطح حداکثری در آن 
تضمین شود. در این روند کاری، کوشیدیم 
ضمانت  اجراهای جدیدی را برای صیانت 
از حقوق اهالی سینما و پاسداری از کرامت 
هنرمندان به کار بگیریم تا هزینه های باوجه 
بر آنان تحمیل نشود. هدف ما این است که 
روندهای اداری و قانونی در خدمت آرامش 
فرهنگی ایران عزیزمان باشد و این آرامش 
به همه سطوح سرایت پیدا کند تا در نهایت 

حقوق عامه تضمین شود.
برای همه  این سازکار  ایجاد  بحمدالله 
هم  هفتم  برنامه  در  هنری  بخش های 
پیش بینی و مصوب شده است. ما متعهد 
بودیم حقوق و کرامت اهل فرهنگ و هنر و 
اندیشه را پاس بداریم و همچنین سامت و 
آرامش کشور را ارتقا بخشیم تا موفق به ضمانت 
حقوق فرهنگی عامه شویم. تصویب اسناد 
ملی حوزه فرهنگ و هنر که بنا بر نحوه انشا و 
اباغ آن، به  صورت دائمی برای همه دولت ها 
لازم الاجراست، بهترین شاهد بر ایفای این 
تعهد است. اکنون حقوق فرهنگی عامه در 
این حوزه بیش  از پیش تکریم و تضمین شده 
است. از یاد نبریم که  »عدالت فرهنگی« 
مطالبه همه قشرهای فعال در جامعه فرهنگی و 
هنری و فکری ایران بزرگ است و وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسامی موفق نخواهد شد، مگر اینکه 
به این مطالبه عظیم پاسخ گوید و ان شاءالله 

به یاری خداوند چنین می شود.
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بندرامیرآباد،نگیندرخشانکریدورشمال-جنوب
جایگاهبنادردرتوسعهتجارتدریایی

یادداشت وجود بیش از 400 کیلومتر نوار ساحلی و 3 بندر فعال در حاشیه 
دریای خزر، راهبرد جدیدی را فراروی استان مازندران قرار داده تا با 
بهره گیری از ظرفیت های منابع آبی در مسیر اقتصادی پر از فرصت 

و دریامحور گام بردارد.

خروج1.5میلیون
زائرازمرزهایکشور

شب امباپه در ورشو

اینرئالرقیبندارد

امباپه در نخستین بازی نخستین جام 
را گرفت؛ با گل عالی او، رئال مادرید 2 
بر صفر آتالانتا را برد و برای ششمین 

بار قهرمان سوپرجام اروپا شد.

پزشکیان: هیچ خیانتی بالاتر از سپردن کار به افراد کارنابلد نیست

موافقتکمیسیونهایتخصصیبااکثریتوزرایپیشنهادی
»ایران« از نتایج اولیه بررسی برنامه های وزرا  در »بهارستان«  گزارش می دهد

آنچهطیروزهایپایانیهفتهگذشتهدرخبرگزاریهامنتشرشد،نشانازآنداشتکهازمیان
19وزیرمعرفیشدهتنهادووزیریعنیوزرایپیشنهادینفتومیراثفرهنگینتوانستندموافقت

کمیسیونتخصصیخودرابهدستآورندووزرایاقتصادوصنعتنیزبارأییشکنندهمواجهشدند

رئیس جمهور در بیست و هفتمین روز از مردادماه 1403 با حضور در بهارستان 
به دفاع از 19 وزیر پیشنهادی خود می پردازد. به این ترتیب بررسی صاحیت 
وزرای کابینه چهاردهم از صبح امروز کلید می خورد و به نظر می رسد تا روز 

چهارشنبه این هفته نیز ادامه یابد.

مقام های امریکایی و شماری از محافل خبری غرب در حال القای 
این مفروض هستند که به ثمر رسیدن مذاکرات آتش بس به 
عاملی برای اثرگذاری بر حمله نظامی احتمالی ایران علیه رژیم 

صهیونیستی تبدیل خواهد شد.

موضع جدیدی که »دونالد ترامپ« رئیس جمهور سابق امریکا و نامزد 
حزب جمهوری خواه در انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده در 
رابطه با ایران مطرح کرده است، بار دیگر از تناقض گویی های فاحش 

او در سیاست خارجی پرده بر می دارد. 
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